Постановление Правительства РФ от 26 января 2006 г. N 45
"Об организации лицензирования отдельных видов деятельности"

(с изменениями от 5 мая, 3 сентября, 2 октября 2007 г., 7 апреля, 12, 27 июня, 12 августа, 7
ноября 2008 г., 27 января, 18 мая, 15 июня 2009 г.)

В соответствии с Федеральным законом "О лицензировании отдельных видов

деятельности" Правительство Российской Федерации постановляет:
1. Утвердить прилагаемые:
перечень федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих

лицензирование;
перечень видов деятельности, лицензирование которых осуществляется органами

исполнительной власти субъектов Российской Федерации, и федеральных органов
исполнительной власти, разрабатывающих проекты положений о лицензировании этих видов
деятельности.

2. Федеральным министерствам, осуществляющим координацию и контроль деятельности
находящихся в их ведении федеральных органов исполнительной власти, федеральным органам
исполнительной власти, координацию и контроль деятельности которых осуществляют Президент
Российской Федерации и Правительство Российской Федерации, предусмотренным перечнями,
утвержденными настоящим постановлением, представить в установленном порядке в I квартале
2006 г. в Правительство Российской Федерации проекты постановлений о внесении изменений в
положения о лицензировании соответствующих видов деятельности, а также об утверждении
новых положений о лицензировании отдельных видов деятельности.

3. Установить, что деятельность, лицензия на осуществление которой предоставлена
лицензирующим органом одного субъекта Российской Федерации, может осуществляться на
территориях других субъектов Российской Федерации при условии предварительного уведомления
в письменной форме лицензиатом лицензирующих органов этих субъектов Российской Федерации
о намерении осуществлять лицензируемый вид деятельности на их территориях. В уведомлении
указываются следующие сведения:

а) полное и сокращенное (если имеется) наименования, в том числе фирменное
наименование, организационно-правовая форма и место нахождения, государственный
регистрационный номер записи о создании юридического лица и данные документа,
подтверждающего внесение сведений о юридическом лице в единый государственный реестр
юридических лиц, - для юридического лица;

б) фамилия, имя и отчество (если имеется), место жительства и данные документа,
удостоверяющего личность, основной государственный регистрационный номер записи о
государственной регистрации индивидуального предпринимателя и данные документа,
подтверждающего внесение сведений об индивидуальном предпринимателе в единый
государственный реестр индивидуальных предпринимателей, - для индивидуального
предпринимателя;

в) идентификационный номер налогоплательщика и данные документа о постановке
лицензиата на учет в налоговом органе;

г) лицензируемый вид деятельности;
д) адреса мест осуществления лицензируемого вида деятельности на территории субъекта

Российской Федерации;
е) дата предполагаемого начала осуществления лицензируемого вида деятельности на

территории субъекта Российской Федерации.
К уведомлению прилагаются нотариально заверенная копия документа, подтверждающего

наличие лицензии, и заявление о переоформлении этого документа.
Уведомление и прилагаемые к нему документы в день поступления в лицензирующий

орган субъекта Российской Федерации принимаются по описи, копия которой с отметкой о дате их
приема направляется (вручается) лицензиату.

Лицензирующий орган субъекта Российской Федерации в 10-дневный срок со дня
получения уведомления и прилагаемых к нему документов переоформляет документ,
подтверждающий наличие лицензии, в порядке, установленном Федеральным законом
"О лицензировании отдельных видов деятельности", и вносит изменения в реестр лицензий видов
деятельности, лицензирование которых он осуществляет.

4. Установить, что лицензии на осуществление видов деятельности, указанных в пункте 1
статьи 17 Федерального закона "О лицензировании отдельных видов деятельности", выданные до
вступления в силу Федерального закона от 2 июля 2005 г. N 80-ФЗ "О внесении изменений в
Федеральный закон "О лицензировании отдельных видов деятельности", Федеральный закон
"О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при проведении
государственного контроля (надзора)" и Кодекс Российской Федерации об административных
правонарушениях", действительны до истечения указанного в них срока либо бессрочны (в случае
бессрочного действия лицензии).

 МЧС России
 Деятельность по тушению пожаров
Производство работ по монтажу, ремонту и обслуживанию средств обеспечения пожарной

безопасности зданий и сооружений

	Постановление Правительства РФ от 26 января 2006 г. N 45 "Об организации лицензирования отдельных видов деятельности" (с изменениями от 5 мая, 3 сентября, 2 октября 2007 г., 7 апреля, 12, 27 июня, 12 августа, 7 ноября 2008 г., 27 января, 18 мая, 15 ию...